РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ-КУЗБАСС
ТАШТАГОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«СПАССКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
СПАССКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
(четвертый созыв)

РЕШЕНИЕ

от 31.10.2024 № 105

О назначении публичных слушаний по проекту муниципального правового акта о внесении изменений в Устав муниципального образования «Спасское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса»

	В целях приведения Устава муниципального образования «Спасское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса» в соответствие с нормами действующего законодательства, на основании статьи 12 Устава муниципального образования «Спасское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса», руководствуясь решением Совета народных депутатов Спасского городского поселения «Об утверждении порядка организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «Спасское городское поселение Совета народных депутатов Спасского городского поселения

РЕШИЛ:
1. Публичные слушания по проекту муниципального правового акта о внесении изменений в Устав муниципального образования «Спасское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса» назначить на 02.12.2024 в 16-00 часов в здании администрации Спасского городского поселения по адресу: Кемеровская область-Кузбасс, Таштагольский муниципальный район, Спасское городское поселение,  пгт Спасск, ул. Клубная, 16.
1. Утвердить Порядок учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений в Устав муниципального образования «Спасское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса», а также порядка участия граждан в его обсуждении (Приложение № 1).
1. Обратиться к жителям городского поселения с просьбой принять активное участие в обсуждении проекта муниципального правового акта о внесении изменений в Устав муниципального образования «Спасское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса», внести предложения и замечания, направленные на совершенствование данного проекта.
1. Утвердить состав комиссии по обсуждению проекта муниципального правового акта о внесении изменений в Устав муниципального образования «Спасское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса», приему и учету предложений жителей Спасского городского поселения (Приложение № 2)
1. Поручить комиссии по обсуждению проекта муниципального правового акта о внесении изменений в Устав муниципального образования «Спасское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса»:
4. Обобщить и систематизировать замечания и предложения граждан городского поселения по проекту муниципального правового акта о внесении изменений в Устав муниципального образования «Спасское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса»
4. Материалы по обсуждению проекта муниципального правового акта о внесении изменений в Устав муниципального образования «Спасское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса» вынести на заседание Совета народных депутатов Спасского городского поселения.
1. Настоящее решение и материалы обнародовать на информационном стенде Администрации Спасского городского поселения, а также размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Спасского городского поселения.
1. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу  Спасского городского поселения Ю.Н.Фомину.

Председатель Совета народных депутатов
Спасского городского поселения                                        В.В.Донова

Глава Спасского городского поселения                             Ю.Н.Фомина

Приложение № 1
к решению Совета народных депутатов
Спасского городского поселения
от 31.10.2024 № 105

ПОРЯДОК УЧЁТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРАВОВОГО АКТА О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СПАССКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ТАШТАГОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ-КУЗБАССА», А ТАКЖЕ ПОРЯДОК УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений в Устав муниципального образования «Спасское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса», а также порядка участия граждан в его обсуждении (далее - Порядок) разработан в соответствии с требованиями Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний на территории муниципального образования «Спасское городское поселение», утвержденным решением Совета народных депутатов Спасского городского поселения.
	1.2. Цель разработки настоящего Порядка - обеспечение реализации населением Спасского городского поселения своего конституционного права на местное самоуправление.
	1.3. Проект муниципального правового акта о внесении изменений в Устав, не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Спасское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса» подлежат обнародованию на информационном стенде в здании администрации Спасского городского поселения с одновременным обнародованием настоящего Порядка.
	Не требуется обнародования настоящего Порядка, когда в Устав муниципального образования «Спасское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса» вносится изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, Федеральных законов, Устава Кемеровской области - Кузбасса или законов Кемеровской области - Кузбасса в целях приведения Устава муниципального образования «Спасское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса» в соответствие этими нормативными правовыми актами.

2. Порядок учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений в Устав муниципального образования «Спасское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса»
2.1. Предложения по проекту муниципального правового акта о внесении изменений в Устав муниципального образования «Спасское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса» могут вносить жители Спасского городского поселения, обладающие избирательным правом, представители политических партий и иных общественных объединений, а также организаций, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования «Спасское городское поселение».
2.1. Предложения по обнародованию проекта муниципального правового акта о внесении изменений в Устав муниципального образования «Спасское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса» могут вноситься письменно организатору по проведению публичных слушаний.
2.3. Предложения должны быть представлены не позднее 3 дней до проведения публичных слушаний.
	2.4. Проект муниципального правового акта о внесении изменений в Устав муниципального образования «Спасское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса» в обязательном порядке подлежат обсуждению на публичных слушаниях, назначаемых Советом народных депутатов Спасского городского поселения.

3. Порядок участи граждан в обсуждении проекта муниципального правового акта о внесении изменений в Устав муниципального образования «Спасское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса»
3.1. Обсуждение гражданами проекта муниципального правового акта о внесении изменений в Устав муниципального образования «Спасское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса» является одним из способов непосредственного участия граждан в местном самоуправлении.
3.2. Жители Спасского городского поселения, достигшие 18 лет, вправе принимать участие в слушаниях, известив лично о своем намерении организаторов публичных слушаний не позднее, чем за три дня, подав письменную заявку организатору по проведению публичных слушаний.
В заявке необходимо указать: фамилию, имя, отчество, контактный телефон; для общественных организаций, органов территориального общественного самоуправления и политических партий необходимо указать их наименование, ф.и.о. руководителя и контактный телефон.
3.3. Обсуждение проекта муниципального правового акта о внесении изменений в Устав муниципального образования «Спасское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса» проводится в соответствии с Положением об организации и проведении публичных слушаний на территории муниципального образования «Спасское городское поселение», утвержденным решением Совета народных депутатов Спасского городского поселения.
3.4. По итогам рассмотрения предложений организатор публичных слушаний дает заключение на внесенные предложения в муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав муниципального образования «Спасское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса», которое должно содержать следующие положение:
- общее количество поступивших предложений на проект муниципального правового акта о внесении изменений в Устав муниципального образования «Спасское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса»;
- количество поступивших предложений, оставленных в соответствии с настоящим Положением без рассмотрения;
- отклоненные предложения о дополнениях и изменениях ввиду несоответствия требованиям, предъявляемым настоящим Положением;
3.5. Результаты публичных слушаний оформляются в виде решений, носящих рекомендательный характер.
3.6. Результаты публичных слушаний обнародуются не позднее, чем через 10 дней после проведения публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений.

Приложение № 2
к решению Совета народных депутатов
Спасского городского поселения
от 31.10.2024 № 105

СОСТАВ КОМИССИИ ПО ОБСУЖДЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРАВОВОГО АКТА О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СПАССКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ТАШТАГОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ-КУЗБАССА»

	Фомина Юлия Николаевна

Тетерина Анна Александровна

Елистратова Евгения Анатольевна

	- Глава Спасского городского поселения, председатель комиссии.

- главный бухгалтер Администрации Спасского городского поселения, секретарь комиссии.
-ведущий специалист Администрации Спасского городского поселения, член комиссии.

ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ-КУЗБАСС
ТАШТАГОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«СПАССКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
СПАССКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
(четвертый созыв)

РЕШЕНИЕ

От ________№

О внесении изменений в Устав муниципального образования
«Спасское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области – Кузбасса»

В целях приведения Устава в соответствие с нормами действующего законодательства, на основании статьи 21 Устава муниципального образования «Спасское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области – Кузбасса», Совет народных депутатов Спасского городского поселения
РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Устав муниципального образования «Спасское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области – Кузбасса»:
1.1. в подпунктах «а, б» пункта 2 части 3.1 статьи 24 Устава слова «аппарате избирательной комиссии» исключить.
1.2. подпунктах «а, б» пункта 2 части 4 статьи 27 Устава слова «аппарате избирательной комиссии» исключить.
1.3. статью 51 Устава дополнить частями 10, 11 следующего содержания:
«10. Органы местного самоуправления ведут реестры муниципального имущества в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.
11. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах субъекта Российской Федерации, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.».
1.4. Устав дополнить статьей 58.1 следующего содержания:
«Статья 58.1. Формы межмуниципального сотрудничества
1. Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в следующих формах:
1) членство муниципальных образований в объединениях муниципальных образований;
2) учреждение межмуниципальных хозяйственных обществ, межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого издания;
3) учреждение муниципальными образованиями некоммерческих организаций;
4) заключение договоров и соглашений;
5) организация взаимодействия советов муниципальных образований субъектов Российской Федерации.
2. Объединения муниципальных образований, межмуниципальные хозяйственные общества, некоммерческие организации, учрежденные муниципальными образованиями, не могут наделяться полномочиями органов местного самоуправления.».
1.5. Статью 63 Устава дополнить частями 1.1 и 1.2 следующего содержания:
«1.1. Губернатор Кемеровской области - Кузбасса вправе вынести предупреждение, объявить выговор главе муниципального образования за ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами Кемеровской области - Кузбасса.
1.2. Губернатор Кемеровской области - Кузбасса вправе отрешить от должности главу муниципального образования  в случае, если в течение месяца со дня вынесения Губернатором Кемеровской области - Кузбасса предупреждения, объявления выговора главе муниципального образования в соответствии с частью 1.1 настоящей статьи главой муниципального образования не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора.»
1.6. часть 2 статьи 64 Устава дополнить пунктом 7 следующего содержания:
 «7) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.».
2. Настоящее решение подлежит государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований в установленном федеральным законом порядке, а также официальному опубликованию в газете «Красная Шория» в течение 7 дней со дня поступления уведомления о включении сведений о муниципальном правовом акте в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации и вступает в силу после его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на _____________.

Председатель Совета народных депутатов
Спасского городского поселения                        подпись                      (Ф.И.О.)

Глава
Спасского городского поселения                          подпись             Ю.Н. Фомина